Mr Justice (Retd.) Girish Chandra Gupta, on completion of his tenure as Hon'ble Chairperson of West Bengal Human Rights Commission, demitted office on December 20<sup>th</sup>, 2021. He had joined as Hon'ble Chairperson on December 21<sup>st</sup>, 2016.

CAG audit of WBHRC (which is mandatory under section 35 of Protection of Human Rights Act 1993) to be done annually for placing it before West Bengal Legislative Assembly / Vidhan Sabha, is pending for the financial years,(1) 2016-2017, (2) 2017-2018, (3) 2018-2019, (4) 2019-2020 and (5) 2020-2021.

The Annual report, under section 28 of Protection of Human Rights Act 1993, which is to be placed in the Vidhan Sabha annually for discussion by MLAs was last submitted to Government in 2016. Annual Reports of the Commission have not been submitted for years 2017, 2018, 2019, 2020, 2021.

Journal of West Bengal Human Rights Commission, Volume 2 (ISSN2456353-6) was last published in 2016. Since then no issues have been released by the Commission.

মাননীয় বিচারপতি (অবসর প্রাপ্ত) শ্রী গিরীশ চন্দ্র গুপ্ত মহাশয় ২০শে ডিসেম্বর, ২০২১ তারিখে পশ্চিমবঙ্গ মানবাধিকার কমিশানের চেয়ারম্যান পদের মেয়াদকাল শেষ করেছেন। তিনি ২০১৬ সালের ২১শে ডিসেম্বর তারিখে পশ্চিমবঙ্গ মানবাধিকার কমিশানের চেয়ারম্যান পদের দায়িত্বভার গ্রহন করেছিলেন।

মানবাধিকার রক্ষা আইন ১৯৯৩ এর ধারা ৩৫ অনুসারে ক্রম্পট্রলার এন্ড অডিটর জেনারেলের হিসাব নিরিক্ষা রাজ্য মানবাধিকার কমিশানের জন্য প্রত্যেক বৎসর বাধ্যতামূলক এবং তা রাজ্য বিধানসভায় পেশ করবার বিধান রয়েছে। গত ২০১৬-১৭, ২০১৭-১৮, ২০১৮-১৯, ২০১৯-২০ এবং ২০২০-২১ এই পাঁচ বছর পশ্চিমবঙ্গ মানবাধিকার কমিশানের হিসাব নিরিক্ষা ও তা রাজ্য বিধানসভায় পেশ হয়নি।

মানবাধিকার রক্ষা আইন ১৯৯৩ এর ধারা ২৮ অনুসারে রাজ্য মানবাধিকার কমিশানের বার্ষিক প্রতিবেদন রাজ্য বিধানসভায় , বিধানসভার মাননীয় সদস্যগনের বিতর্কের জন্য পেশ করবার বিধান রয়েছে। যা সর্বশেষ ২০১৬ সালে জমা দেওয়া হয়েছিল। ২০১৬-১৭, ২০১৭-১৮, ২০১৮-১৯, ২০১৯-২০ এবং ২০২০-২১ এই পাঁচ বছর কোনো বার্ষিক প্রতিবেদন জমা দেওয়া হয়নি।

পশ্চিমবঙ্গ মানবাধিকার কমিশানের পত্রিকা, ২য় খন্ড (ISSN2456353-6) যা সর্বশেষ ২০১৬ সালে প্রকাশিত হয়েছিল, তার পর পশ্চিমবঙ্গ মানবাধিকার কমিশানের পক্ষ থেকে কোনো পত্রিকা প্রকাশিত হয়নি।